
Sólo 7 sectores de la economía sobre 16 se destacan por su alta productividad laboral 

Los datos parciales que difundió el Ministerio de Economía de la Nación, con la reestimación del PBI a 
precios de 2004, permitieron detectar que la nueva minería fue en 2013 la rama más eficiente del país con 
una contribución de cada empleado a la generación de riqueza de más de un millón de pesos a valores 
actuales. Le siguió la actividad bancaria con 637 mil, en tercer término se ubicó el agro con 553 mil y la 
pesca con poco más de 400 mil pesos. Los tres siguientes, con una productividad superior a $300 mil, 
fueron la industria, la actividad inmobiliaria y de servicios empresariales y la de servicios de electricidad, 
gas y agua. El conjunto de los servicios públicos y privados explicó 61% del PBI y 73,4% del mercado 
laboral, mientras que los productores de bienes participaron con 39% y 26,6%, en cada caso. 

 
A partir de las nuevas cuentas nacionales a precios 
de 2004 IDELAS-UCES analizó la fotografía, con 
datos muy parciales, sobre los sectores que 
contribuyeron en 2013 a la generación de riqueza y 

su relación con la nómina de personal de cada rama 
de actividad, en este casi según el relevamiento de 
la Encuesta Permanente de Hogares correspondiente 
al tercer trimestre de ese año. 

   

Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC  
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En primer lugar se advierte que la brecha de 
productividades agregadas en un año entre los 
productores de bienes ($288.909) y los de servicios 
($163.820) fue del 76%, a precios corrientes 
ajustados por la denominada Inflación Congreso, 
fenómeno que se asocia a la mayor intensidad de la 
inversión en capital en los primeros, en contraste 
con los segundos que se caracterizan por requerir 
más mano de obra por unidad de producto. 

En segundo término se obtiene que las ramas 
primarias, como la minera y extracción de petróleo 

y gas, y la agropecuaria, afirman su liderazgo con 
$1.069.895 y $553.252, con la excepción de la 
intermediación financiera, que se ubicó entre ambas 
con 637.439 pesos por empleado, pese a la baja 
bancarización que persiste en la economía.  

La industria registra mayor efectividad que el 
promedio nacional, tanto general, como entre los 
productores de bienes, pero aún el valor agregado 
de 344.292 pesos por ocupado no le resulta 
suficiente para que pueda dar un salto de calidad 
que le posibilite más divisas de la que demanda. 

  
Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC  
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El cambio de metodología que comenzó a utilizar el 
INDEC para el cálculo de la tasa de inflación, junto 
a la posterior revisión y actualización de la 
medición de la generación de riqueza por parte del 
conjunto de agentes económicos que residen en el 
país, es sin duda justificable por el natural cambio 
en los hábitos de consumo de las familias entre la 
base de 1993 y 2004, y en especial por la revolución 
tecnológica, en particular en el área de las 
comunicaciones y en el comercio internacional. 

Sin embargo, esas revisiones no despejaron las 
dudas sobre la real evolución de las cuentas 
nacionales en el último año, porque con los nuevos 
datos se mantienen enormes brechas en la variación 
de las productividades por nuevo empleado en 2013 
respecto del año previo en comparación con la que 
surge del relacionar el PBI total del año con el 
conjunto de trabajadores ocupados. 

El desvío no se redujo significativamente luego del 
sorpresivo ajuste que hizo el 27 de marzo último el 
organismo oficial de estadística en el Estimador 
Mensual de la Actividad Económica 
correspondiente a 2013 cuando disminuyó la tasa de 
crecimiento de 4,9% a 3 por ciento. 

Con esa expansión de la generación de riqueza y 
una leve destrucción de empleos que surgió de la 
última Encuesta Permanente de Hogares se obtiene 
un salto de la productividad del trabajo de 197 mil 
pesos estimado para el total del país a más de 10,6 
millones de pesos por cada nuevo empleo neto, la 
cual se desagrega en baja de 345 mil pesos en el 
conjunto de los sectores productores de bienes y 
aumento en 1,2 millones de pesos en el de los 
servicios. 

El escenario cambia radicalmente si posteriores 
revisiones del aumento del incremento del PBI, 
como anunció el Ministerio de Economía que 
tendrán lugar hasta septiembre próximo, determinan 
una suba de sólo uno por ciento, como ahora 
calculan diversos estudios privados y reconocidos 
econometristas de universidades nacionales. 

 En ese hipotético escenario la productividad media 
agregada por cada nuevo trabajador habría caído en 
2013 en 3,6 millones de pesos, al descender la 
pérdida de efectividad de los ocupados en la 
actividad real en 191 mil pesos y atenuado el 
aumento en el agregado del sector  productor de 
servicios a 340 mil pesos. 

 
Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC   

El empleo en el subibaja 

Las estadísticas aportadas por la Encuesta Anual de 
Hogares Urbanos, correspondiente al tercer 
trimestre de 2013 y su comparación con un año 
antes, también dieron cuenta de notables cambios en 
la estructura ocupacional del país. 

Entre los ganadores, o más expansivos, se anotaron 
los servicios comunitarios y personales, de 5,3 a 6% 
del total, con la creación neta de poco más de 
124.000 puestos de trabajo y el comercio 112.000. 
Más alejadas se ubicaron la incorporación de 35.000 
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posiciones en el sistema de servicios sociales y de 
salud, 24.000 que recuperó la construcción, 18.000 
en la industria extractiva de petróleo y minería y 
17.000 en el conjunto de la administración pública. 

Por el contrario, en el último año sobresalieron las 
disminuciones en 118.000 personas de la dotación 
total del agregado de la actividad inmobiliaria y 
servicios empresariales y de remises y en casi 
111.000 puestos en la rama agropecuaria. 

En menor medida, la EPH detectó bajas de 54.000 
personas de la ocupación en servicios personales en 
edificios y hogares, 36.000 en la actividad del 
transporte, almacenamiento y comunicaciones, 
33.000 en los servicios educativos y 11.000 en la 
industria de hotelería y restaurantes. 

Sólo lograron sostener la nómina en cantidades 
absolutas la rama de explotación de frutos de mar y 
la de servicios de electricidad, gas y agua.  

En términos relativos las actividades que 
destruyeron más empleos fueron la agropecuaria 
21,3%, seguido por la inmobiliaria 9,2%, al 
acumular dos años de enfrentar un cambio 
compulsivo en las forma de pago de las propiedades 
por el cepo cambiario que rige desde noviembre de 
2011 y que para el sector se impuso desde junio de 
2012, los servicios de hogar y doméstico 3,8 por 
ciento y en la educación 2,3 por ciento. 

Las más expansivas fueron las de minas y canteras 
19,9%, favorecida por la exploración piloto en el 
reservorio de Vaca Muerta en Neuquén; los 
servicios comunitarios y personales 13,2%, la 
financiera 8,7%, servicios sociales y de salud 3,9% 
y el comercio 3,4 por ciento.  

En menor medida se agregó personal en la 
construcción 1,4% y en la administración pública 
1,1 por ciento.  

SECTORES 

Empleo  
total país  

   III Tr 2013  
 personas 

PBI 2013  
a precios 

corrientes              
$ millones 

Productividad 
primaria, PBI / 

empleo,  
$ corrientes 

Variación 
Empleo  

en un año, 
personas 

Variación PBI  
a precios  
corientes  
$ millones  

Elasticidad 
empleo - PBI 

AGROPECUARIO 409.244 226.415 553.252 -110.596 21.633 0,712 
PESCA 24.911 9.966 400.082 -13 1.842 0,815 
MINAS Y CANTERAS 106.759 114.221 1.069.895 17.746 -1.901 1,219 
INDUSTRIA 2.302.442 792.712 344.292 -1.234 -2.904 1,003 
ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 177.932 55.098 309.656 -95 1.508 0,972 
CONSTRUCCIÓN 1.715.266 170.023 99.123 24.005 4.076 0,990 
COMERCIO 3.387.829 597.363 176.326 112.123 10.351 1,016 
HOTELES Y RESTAURANTES 612.087 97.298 158.961 -11.010 3.989 0,942 
TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 1.263.318 306.104 242.301 -36.282 7.894 0,947 
INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 309.602 197.352 637.439 24.758 34.118 0,899 
INMOBILIARIA Y REMISES  1.163.676 394.790 339.261 -118.122 2.430 0,902 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 1.565.803 148.503 94.842 16.964 4.974 0,977 
ENSEÑANZA 1.373.636 131.169 95.491 -32.781 4.230 0,945 
SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD 925.247 98.495 106.453 35.110 3.117 1,007 
SERVICIOS COMUNITARIOS Y 
PERSONALES 1.067.593 131.225 122.916 124.047 4.468 1,093 
SERVICIOS DE HOGAR Y 
DOMÉSTICO 1.387.871 36.649 26.406 -54.152 888 0,939 
TOTAL 17.793.218  3.507.383  197.119 -9.533 100.715 0,971 
BIENES 4.736.555  1.368.435  288.909 -70.188 24.255 0,346 
SERVICIOS 13.056.663  2.138.948  163.820 60.655 76.460 1,261 
 Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC   

La desagregación de las estadísticas laborales del 
INDEC, correspondientes al tercer trimestre de 
2013, proyectaban una ocupación total de 17,8 
millones de personas, sobre 19,1 millones que 

participaron del mercado de trabajo. De los 
ocupados, 7,86 millones estaban registrados en el 
Sistema Integrado de Jubilaciones y Pensiones y 
9,93 millones se distribuían entre regímenes 
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especiales, cajas provinciales que no adhirieron al SIJyP en los noventa y en puestos informales. 

SECTOR 
Empleo total 

% del total 

Empleo    
no registrado 

% del total 
PBI en % 
del total 

Grado de 
intensidad del 

trabajo 

Contribución a 
la suba del PBI 

2013 
Elasticidad 

Empleo / PBI  
AGROPECUARIO 2,3% 0,7% 6,5% 0,36 21,14% 0,71 

PESCA 0,1% 0,1% 0,3% 0,49 1,79% 0,81 

MINAS Y CANTERAS 0,6% 0,5% 3,3% 0,18 -1,77% 1,22 

INDUSTRIA 12,9% 10,9% 22,6% 0,57 -2,31% 1,00 

ELECTRICIDAD, GAS Y AGUA 1,0% 1,2% 1,6% 0,64 1,50% 0,97 

CONSTRUCCIÓN 9,6% 13,1% 4,8% 1,99 4,07% 0,99 

COMERCIO 19,0% 22,6% 17,0% 1,12 10,43% 1,02 

HOTELES Y RESTAURANTES 3,4% 3,8% 2,8% 1,24 3,93% 0,94 

TRANSPORTE Y LOGÍSTICA 7,1% 7,4% 8,7% 0,81 7,86% 0,95 

INTERMEDIACIÓN FINANCIERA 1,7% 1,1% 5,6% 0,31 33,24% 0,90 

INMOBILIARIA Y REMISES  6,5% 3,7% 11,3% 0,58 2,61% 0,90 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 8,8% 1,7% 4,2% 2,08 4,92% 0,98 

ENSEÑANZA 7,7% 7,6% 3,7% 2,06 4,19% 0,94 

SERVICIOS SOCIALES Y DE SALUD 5,2% 6,5% 2,8% 1,85 3,09% 1,01 

SERVICIOS COMUNITARIOS  6,0% 5,6% 3,7% 1,60 4,42% 1,09 

SERVICIOS DE HOGAR 7,8% 13,3% 1,0% 7,46 0,89% 0,94 

BIENES 26,6% 26,6% 39,0% 0,68 24,4% 0,97 

SERVICIOS 73,4% 73,4% 61,0% 1,20 75,6% 0,97 

Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC   
La marcada desaceleración del crecimiento del PBI, 
de tasas de 6 a 9% por año hasta 2011 (con la 
excepción de 2009) a menos de 3 por ciento en los 
dos ejercicios siguientes, coincide con un repentino 
cambio de política económica que se inició con el 
cepo cambiario desde noviembre de ese año. 

Ese giro provocó severa alteraciones en el mapa 
laboral, porqué afectó el desempeño de diversos 
sectores, principalmente de la industria, el mercado 
inmobiliario y su efecto sobre la construcción 
residencial, así como también sobre el intercambio 
comercial con el resto del mundo. 

En términos agregados IDELAS UCES detectó que 
las ramas productoras de bienes redujeron en el 
último año en 70.000 personas la nómina, mientras 
que las de servicios acrecentaron la dotación en 
poco más de 60.000 personas. 

Se anotaron avances en los dos casos de los puestos 
registrados por el SIJyP (14 mil y 117 mil, en ese 

orden) y sendas disminuciones de los no vinculados 
con ese régimen de aportes y contribuciones  en 84 
mil y 57 mil personas, que indicarían la efectividad 
de las políticas de reducción del empleo no 
formalizado.  

Pero además, en un escenario de clara 
desaceleración de la actividad productiva y 
comercial, fue relevante el último año la cantidad de 
potenciales trabajadores que decidieron no concurrir 
al mercado, al ver muchos de ellos vedadas las 
posibilidades de obtener un puesto remunerado. 

Se trata de un universo estimado en torno a 200.000 
personas que resulta del crecimiento de la población 
total del país, del orden de uno por ciento por año 
que debiera haber pasado a integrar la población 
económicamente activa, esto es que busca trabajo o 
que se encuentra ocupada, la cual en términos de 
proporción del conjunto de habitantes ha seguido en 
los últimos años un sendero descendente y que ha 
dado lugar al denominado “efecto desaliento”. 
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SECTOR 

EMPLEO 
TOTAL PAÍS    
III TR 2013, 
personas 

EMPLEO 
REGISTRADO     
III TR 2013, 
personas 

EMPLEO NO 
REGISTRADO     
III TR 2013, 
personas 

EMPLEO NO 
REGISTRADO   
III TR 2013,        
% del total 

EMPLEO 
TOTAL PAÍS    
III TR 2012, 
personas 

EMPLEO 
REGISTRADO     
III TR 2012, 
personas 

EMPLEO NO 
REGISTRADO     
III TR 2012, 
personas 

EMPLEO NO 
REGISTRADO   
III TR 2012,              
% del total 

AGROPECUARIO 409.244 335.564 73.680 18,0% 519.840 335.802 184.038 35,4% 
PESCA 24.911 10.724 14.187 56,9% 24.924 10.612 14.312 57,4% 
MINAS Y 
CANTERAS 106.759 56.529 50.230 47,1% 89.014 55.028 33.986 38,2% 

INDUSTRIA 2.302.442 1.216.174 1.086.268 47,2% 2.303.676 1.206.370 1.097.306 47,6% 
ELECTRICIDAD, 
GAS Y AGUA 

177.932 62.765 115.167 64,7% 178.028 60.221 117.807 66,2% 

CONSTRUCCIÓN 1.715.266 414.016 1.301.250 75,9% 1.691.261 413.476 1.277.785 75,6% 
COMERCIO 3.387.829 1.138.625 2.249.204 66,4% 3.275.706 1.128.269 2.147.437 65,6% 
HOTELES Y 
RESTAURANTES 

612.087 235.091 376.996 61,6% 623.096 232.383 390.713 62,7% 

TRANSPORTE Y 
LOGÍSTICA 

1.263.318 530.440 732.878 58,0% 1.299.601 522.958 776.643 59,8% 

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 

309.602 201.324 108.278 35,0% 284.844 199.608 85.236 29,9% 

INMOBILIARIA Y 
REMISES  

1.163.676 793.425 370.251 31,8% 1.281.798 785.335 496.463 38,7% 

ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 

1.565.803 1.392.710 173.093 11,1% 1.548.839 1.336.315 212.524 13,7% 

ENSEÑANZA 1.373.636 620.124 753.512 54,9% 1.406.417 607.104 799.313 56,8% 
SERVICIOS 
SOCIALES Y DE 
SALUD 

925.247 277.766 647.481 70,0% 890.138 268.918 621.220 69,8% 

SERVICIOS 
COMUNITARIOS Y 
PERSONALES 

1.067.593 510.882 556.711 52,1% 943.546 502.739 440.807 46,7% 

SERVICIOS DE 
HOGAR Y 
DOMÉSTICO 

1.387.871 64.094 1.323.777 95,4% 1.442.023 63.417 1.378.606 95,6% 

TOTAL 17.793.218  7.860.253  9.932.965  55,8% 17.802.751  7.728.555  10.074.196  56,6% 
BIENES 4.736.555  2.095.772  2.640.783  55,8% 4.806.743  2.081.509  2.725.234  56,7% 

SERVICIOS 13.056.663  5.764.481  7.292.182  55,9% 12.996.008  5.647.046  7.348.962  56,5% 

Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares, INDEC   
Según la Encuesta Permanente de Hogares del 
INDEC correspondiente al cuarto trimestre de 2013 
la oferta laboral era equivalente a 45,6% de la 
población total, 0,7 puntos porcentuales menos que 
un año antes, como consecuencia de que la tasa de 
empleo se achicó de 43,1 a 42,7% del conjunto de 
habitantes, fenómeno que reveló incapacidades del 
mercado para seguir generando empleos netos. 

El escenario se agravó en el primer trimestre 
siguiente, con las suspensiones de personal y recorte 
de la jornada laboral que comenzaron a aplicar las 
empresas de la industria automotriz y de autopartes, 
la frigorífica, el comercio y las inmobiliarias. 

En unos casos esos sectores fueron  afectados por 
pérdida de competitividad y demoras en la 
aprobación de autorización de importaciones de 
insumos esenciales. En otros, la retracción de la 
actividad productiva y,  consecuentemente, de la 
inversión, respondió al debilitamiento de la 
demanda interna, ante la clara y acelerada pérdida 
de poder de compra de los salarios que provocaron 
la creciente tasa de inflación, la rebaja de subsidios 
al agua y gas, el aumento de la tarifa de transporte y 
de los precios combustibles, más la sostenida suba 
de la presión tributaria para los trabajadores que 
perciben ingresos superiores al promedio nacional y 
el aumento del costo del dinero. 
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Formalización del trabajo 
La administración pública y el agro son las 
actividades que registran la mayor proporción de 
ocupados anotados en el Sistema Integrado de 
Jubilaciones y Pensiones, con 88,9% y 82% de la 
nómina total. En segundo término, y con una 
proporción notablemente menor, se ubican las 
inmobiliarias y servicios empresariales y de remises 
con 68,2% y la intermediación financiera 65%, y un 
poco más atrás la explotación de minas y canteras 
52,9% y la industria manufacturera 52,8 por ciento. 

Por el contrario, mantienen una mínima proporción 
de empleados que aportan al SIJyP quienes se 

desempeñan en servicios de hogar y doméstico con 
apenas 4,6% del total, seguidos por los trabajadores 
en la construcción 24,1%; servicios sociales y de 
salud 30%; comercio 33,6%; productores de 
servicios de electricidad, gas y agua 35,3%, y 
hoteles y restaurantes 38,4 por ciento. 

En un lote intermedio entre los máximos y mínimos 
registrados en el SIJyP se ubican los servicios 
comunitarios y personales 47,9%; servicios 
educativos 45,1%; explotación de frutos de hogar 
43,1% y los ocupados en los servicios de transporte, 
almacenamiento y comunicaciones 42,9 por ciento.  

Variaciones III tr 
2013/2012 

EMPLEO 
TOTAL PAÍS     

personas 

EMPLEO 
REGISTRADO    

personas 

EMPLEO  NO 
REGISTRADO  

personas 

EMPLEO 
TOTAL 

PAÍS,  % 

EMPLEO 
REGISTRADO    

% 

EMPLEO NO 
REGISTRADO  

% 

EMPLEO NO 
REGISTRADO / 
REGISTRADO 

 punto porcentual 

AGROPECUARIO -110.596 -238 -110.358 -21,28 -0,07 -59,96 -17,40 

PESCA 24.911 10.724 14.187 -0,05 1,06 -0,88 -0,47 

MINAS Y CANTERAS 106.759 56.529 50.230 19,94 2,73 47,80 8,87 

INDUSTRIA 2.302.442 1.216.174 1.086.268 -0,05 0,81 -1,01 -0,45 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 177.932 62.765 115.167 -0,05 4,22 -2,24 -1,45 

CONSTRUCCIÓN 1.715.266 414.016 1.301.250 1,42 0,13 1,84 0,31 

COMERCIO 3.387.829 1.138.625 2.249.204 3,42 0,92 4,74 0,83 
HOTELES Y 
RESTAURANTES 612.087 235.091 376.996 -1,77 1,17 -3,51 -1,11 

TRANSPORTE Y 
LOGÍSTICA 1.263.318 530.440 732.878 -2,79 1,43 -5,64 -1,75 

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 309.602 201.324 108.278 8,69 0,86 27,03 5,05 

INMOBILIARIA Y 
REMISES 1.163.676 793.425 370.251 -9,22 1,03 -25,42 -6,91 

ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 1.565.803 1.392.710 173.093 1,10 4,22 -18,55 -2,67 

ENSEÑANZA 1.373.636 620.124 753.512 -2,33 2,14 -5,73 -1,98 

SERVICIOS SOCIALES 
Y DE SALUD 925.247 277.766 647.481 3,94 3,29 4,23 0,19 

SERVICIOS 
COMUNITARIOS Y 
PERSONALES 

1.067.593 510.882 556.711 13,15 1,62 26,29 5,43 

SERVICIOS DE HOGAR 
Y DOMÉSTICO 1.387.871 64.094 1.323.777 -3,76 1,07 -3,98 -0,22 

TOTAL 17.793.218  7.524.451  10.268.767  -0,05 1,70 -1,40 -0,76 

BIENES 4.216.714  1.759.970  2.456.744  -1,46 0,69 -3,10 -0,94 

SERVICIOS 13.056.663  5.764.481  7.292.182  0,47 2,08 -0,77 -0,70 

Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares, INDEC   
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SECTOR Empleo total       
% del total 

Empleo 
no registrado 

% del total 

PBI en % 
del total 

Grado de 
intensidad 
del trabajo 

Contribución a la 
suba del PBI 2013 

Elasticidad 
Empleo / PBI  

AGROPECUARIO 2,3% 0,7% 6,5% 0,36 21,14% 0,71 

PESCA 0,1% 0,1% 0,3% 0,49 1,79% 0,81 

MINAS Y CANTERAS 0,6% 0,5% 3,3% 0,18 -1,77% 1,22 

INDUSTRIA 12,9% 10,9% 22,6% 0,57 -2,31% 1,00 

ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 1,0% 1,2% 1,6% 0,64 1,50% 0,97 

CONSTRUCCIÓN 9,6% 13,1% 4,8% 1,99 4,07% 0,99 

COMERCIO 19,0% 22,6% 17,0% 1,12 10,43% 1,02 

HOTELES Y 
RESTAURANTES 3,4% 3,8% 2,8% 1,24 3,93% 0,94 

TRANSPORTE Y 
LOGÍSTICA 7,1% 7,4% 8,7% 0,81 7,86% 0,95 

INTERMEDIACIÓN 
FINANCIERA 1,7% 1,1% 5,6% 0,31 33,24% 0,90 

INMOBILIARIA Y 
REMISES  6,5% 3,7% 11,3% 0,58 2,61% 0,90 

ADMINISTRACIÓN 
PÚBLICA 8,8% 1,7% 4,2% 2,08 4,92% 0,98 

ENSEÑANZA 7,7% 7,6% 3,7% 2,06 4,19% 0,94 

SERVICIOS SOCIALES Y 
DE SALUD 5,2% 6,5% 2,8% 1,85 3,09% 1,01 

SERVICIOS 
COMUNITARIOS 6,0% 5,6% 3,7% 1,60 4,42% 1,09 

SERVICIOS DE HOGAR 7,8% 13,3% 1,0% 7,46 0,89% 0,94 

BIENES 26,6% 26,6% 39,0% 0,68 24,4% 0,97 

SERVICIOS 73,4% 73,4% 61,0% 1,20 75,6% 0,97 

Fuente: IDELAS-UCES en base a datos de la Encuesta Permanente de Hogares y Cuentas Nacionales, INDEC   
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